
          Stand: 15.12.2016 

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS)  
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 

Preise für iMS1) 
 
(Standardleistungen) 

Preis je Messstelle 
Preisgültigkeit vom 15.06.2017 bis 14.06.2020 

Netto  
€/a 

 Brutto 2)  
€/a 

 
iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch3)  von): 
Über  100.000 kWh Mittelspannung  287,08  341,63 
Über  100.000 kWh Niederspannung  241,32  287,17 
Über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh  168,07  200 
Über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh  142,86  170 
Über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh  109,24  130 
Über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh  84,03  100 
Über 4.000 bis einschließlich 6.000 kWh  50,42  60 
Über 3.000 bis einschließlich 4.000 kWh  33,61  40 
Über 2.000 bis einschließlich 3.000 kWh  25,21  30 
Bis einschließlich 2.000 kWh  19,33  23 
Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG  84,03  100 
iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von): 
Größer 100 kW Mittelspannung  287,08  341,63 

Größer 100 kW Niederspannung  241,32  287,17 
Über 30 bis einschließlich 100 kW  168,07  200 
Über 15 bis einschließlich 30 kW  109,24  130 
Über 7 bis einschließlich 15 kW  84,03  100 
Über 1 bis einschließlich 7 kW  50,42  60 

1) technische Verfügbarkeit gemäß §30 MsbG vorausgesetzt 
2) Inkl. 19 % Umsatzsteuer 
3) ermittelt nach §31 Absatz 4 MsbG 

 



Stand: 15.12.2016 

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME)  
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 

Preise für mME 
 
(Standardleistungen) 

Preis je Messstelle 
Preisgültigkeit vom 15.06.2017 bis 14.06.2020 

Netto  
€/a 

 Brutto 1)  
€/a 

 
mME  
mME für Letztverbraucher  16,81  20,00 
mME für Anlagenbetreiber  16,81  20,00 

1) Inkl. 19 % Umsatzsteuer  

 

Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

Zusatzleistungen 1) 
Preisgültigkeit vom 15.06.2017 bis 14.06.2020 

Netto  
€/a 

 Brutto 2)  
€/a 

 
 
Wandler in Mittelspannung   170,00  202,30 
Wandler in Niederspannung  10,20  12,14 
Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME  10,00  11,90 
Zusatzablesung bei mME   50,87  60,54 

1) Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt 
2) Inkl. 19 % Umsatzsteuer 

 


